Vix opus est, ut pluribus demonstretur in eis, quae de stemmate Pyrrhidarum traduntur, duas fabulas, genuinam alteram et quasi domesticam, alteram adventiciam et e poesi Graeca ductam coniunctas et confusas esse eo quidem consilio, ut origo Hellenica generis contra communem Graecorum opinionem praeclaro exemplo probaretur. Rem significavit Niebuhrius (*Vorträge über alte Geschichte herausgeg. von M. Niebuhr* III p. 167 sq.), qui utrum in rebus Romanis an Graecis feliciore usus sit aeumine, dubitari posse puto; sed paulo adecuratius eam hoc loco persequi operae pretium erit. Pyrrhidae enim initio genus a Pyrro et Lanassa, Herculis nepte, ducebant, quam fama fuit a Pyrro in templo Iovis Dodonaei raptam esse (Iustin. l. c.). Pyrrhum Molossi pro filio Aspeti, herois indigeni, habuisse videntur. Fabulæ autem, quae ad cyclum Troianum pertinent, ut in Epirum transferrentur, primus auctor fuisse videtur poeta Nostorum. Is enim Neoptolemum post excidium Troiae in Molossiam migrasse ibique regnum condidisse finxit, quod argumentum postea a poetis Graecis varie tractatum et auctum est: cf. quae collegit Boeckhius ad Pind. Nem. VII vs. 36 sqq. Atque non omnino negaverim equidem fieri posse, ut iam saeculo quinto reges Molossorum sese ex stirpe Achillis oriundos esse aliquando praedicaverint; in stemmatis vero formam hanc fabulam redactam esse, postquam Tharrhypas, quem Athenis educatum esse Iustinus refert, ad regnum pervenit et Molosso ex barbarie ad cultos Graecorum mores traducere coepit, satis certum esse puto. Tharrhypam autem anno a. Ch. n. 429 etiam tum natu minorem fuisse constat (Thuc. II 80). Ac prior quidem stemmatis forma haec fuisse debet, ut Pyrrhus Pyrrhidarum princeps Neoptolemi filius fuisse perhibetur. Expressit eam Strabo VII p. 326, qui Ephorum secutus esse videtur; ciudem vestigia adparent in eis, quae Plutarchus de Pyrrhidarum stemmate exposuit. Mox autem stem-

matis ordo ita inmutatus est, ut Pyrrhus a Neoptolemo non diversus haberetur. Pansanias sane se in Cypriis legisse refert Achillis filio a Phoenice Neoptolemi, a Lycomedo Pyrrhi nomen inditum esse (X 26, 4); sed valde dubito, num haec per se satis mira in antiquis carminis illius exemplaribus inventa sint. Ex eis autem, quae Hesychius s. v. πυρρίχον habet, Archilochum poetam Achillis filium Pyrrhum adpellasse colligi omnino non potest. Novum Pyrrhidarum stemma a Theopompo expressum esse fragmentum eius historie demonstrat, quod servavit Tzetzes ad Lycophr. 1439: ἡ γὰρ μῆτηρ τοῦ Ἀλεξάνδρου ἡ Ὀλυμπίας εἰς Πύρρον τὸν Ἀχιλλέως καὶ Ἐλενον τὸν Ηριάμου τὸ γένος ἀνέκαθεν ἀνέφερεν ᾧς φησι Θέσπορος καὶ Ηύρανδρος. Quod fragmentum etiam eam ob causam memorabile est, quia Olympiadis mater — de patre enim dubium esse non potest — ex Heleno originem duxisse dicitur. Helenum enim Pausanias I 11 refert ex Audromache filium Cestrinum sustulisse eumque patre mortuo trans Thyamin flumen, quae Chaoniae pars Cestrine appellata fuit, regnum condidisse. Satis probabiliter igitur colligi posse puto Chaonum genus regium (τὸ ἀρχικὸν γένος; Thuc. II 80) Pyrrhidarum exemplum imitatum originem ab Heleno, quem cum Neoptolemo in Epirum venisse fama tulit, deduxisse, Olympiadem autem, cuius de origine alibi quantum sciām nihil traditum est, ex hoc genere oriundam fuisse.

Fabulam, quae est de sacro Dodonaeo a Deucalione post diluvium condito, circa initia saeculi quarti ortam esse dico, quo tempore is erat in Molassis animorum motus et impetus, ut Hellenes et haberi et esse utique vellent. Dodonam per saeculum quintum etiamtum Thesprotiae fuisse videri notavit Strabo (VII 326); eandem altera parte saeculi quarti ad Molosorum regnum pertinuisse certo novimus. Templum, cum Tharrhypas apud Molosso rern potiretur, ab eo cum regno coniunctum esse aut, quod magis placet, sacerdotes tempore prudenter usos ipsos ad regem rerum Graecarum studiosum accessisse puto. Tunc etiam fabulam illam de origine templi fictam esse oportet, quam Aristoteles eo magis arripuit, quia inter Hellenes et Sellos adfinitatem quandam intercedere, qua ea confirmaretur, perspexisse sibi visus est. Nec hoc mirum esse videri debet; egregie enim falluntur, qui Aristotelis in rebus antiquissimis candem auctoritatem esse putant atque in rebus saeculi quarti vel quinti. Acheloum denique, cuius mentionem Aristot-

teles cum diluvio coniungit, Dodonae cultum sollemnem habuisse fragmentum Ephori docet, quod servavit Macrobius saturn. V 18, ut facile tibi persuadeas nomen eius in fabulam de origine templi quocumque modo insertum esse.

De Γραικῶν nomine pauca adiciam. Rectissime enim Niesius demonstrasse videtur nomen illud non magis cum Epiro coniunctum esse, quae fere opinio virorum doctorum fuit, quam cum nomine Hellenico. Fuerunt inter rerum scriptores aetatis recentioris, qui Hellenes, antequam hoc nomen a filio Deucalionis accepissent, Γραικοί appellatos fuisse vellet. Horum qui Deucalionem in Thessalia consedisse putabant, necessario sedes τῶν Γραικῶν in eadem regione collocabant. Res satis perspicua esse mihi videtur. Scilicet historici saeculi quinti ante Hellenicum nomen Pelasgicum per Graeciam dominatum esse adfirmarunt, Deucalion cum suis cuius gentis fuissent vel quo nomine appellati essent, homines doctrinae simplicis et rudis quaerere non curarunt. Hanc lacunam scriptores saeculi quarti, viri docti et ingenii subtilioris, ut par erat explere studuerunt. Deucalionem enim ex Pelasgis fuisse, qui ex omnium opinione barbari fuerant, nullo modo admitti poterat. Igitur Γραικούς fuisse, qui postea Hellenes appellati essent, dixerunt. De origine nominis autem si quaeritur, verisimillimum me habere fateor nomen a primo doctrinae novae auctore, quisquis ille fuit, — nam hoc quaerere nunc supersedeo, — ex sermone Latino esse ascitum.

---

# HIERONYMI RHODII PERIPATETICI FRAGMENTA